
Vyjádření KHV ke zprávě o implementaci výsledků Programu 

bezpečnostního výzkumu pro potřeby státu v letech 2010–2015 (VF) 

Vyjádření Komise pro hodnocení výzkumných organizací a ukončených programů schválené 
na jejím 142. jednání dne 7. března 2022 

 

Úvodní shrnutí 

• Materiál „Zpráva o implementaci výsledků Programu bezpečnostního výzkumu pro potřeby 

státu v letech 2010–2015 (VF)“ je předkládán na základě Metodiky hodnocení výzkumných 

organizací a programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací (UV č. 107/2017) a na 

základě Základních principů přípravy a hodnocení programů a skupin grantových projektů 

výzkumu, vývoje a inovací (UV č. 351/2015). 

• Materiál je rozdělen na dva samostatné celky: 

 Jedním z nich je hodnocení dopadů (využití výsledků, ekonometrická analýza, 

dopady na příjemce, širší celospolečenské dopady),  

 Druhým jsou příklady konkrétního využití výsledků, které dokládají využitelnost 

výsledků bezpečnostního výzkumu v praxi. 

• Program bezpečnostního výzkumu pro potřeby státu 2010–2015 (Program VF) byl 

realizován od roku 2010, v roce 2015 došlo k jeho prodloužení a byl ukončen v roce 2016     

s celkovým rozpočtem 608 mil. Kč 

• V Programu VF bylo podpořeno celkem 51 projektů a dosaženo 432 hlavních výsledků  

• Z provedeného hodnocení vyplývá, že Programu VF je možné hodnotit jako úspěšný. 

Program VF byl vyhlášen v roce 2010 na období 6 let, tj. 2010–2015. V průběhu programu 

došlo k jeho prodloužení a rozšíření předpokládaných výsledků. Řešení projektů v rámci 

Programu VF bylo ukončeno k 31. prosinci 2016. V rámci Programu VF byla poskytována 

účelová podpora na projekty ve výši 100 % uznaných nákladů z veřejných prostředků. 

Kompletní hodnocení Programu VF je publikováno na webových stránkách MV: 

https://www.mvcr.cz/vyzkum/clanek/program-bezpecnostniho-vyzkumu-pro-potreby-statu-v-

letech-2010-2015.aspx  

 

Hodnocení dopadů 

• Využití výsledků Programu – s ohledem na to, že identifikace výzkumné potřeby, výběr 

projektů, kontrola jejich realizace a využití výsledků probíhalo výhradně ve spolupráci s 

odborným útvarem – tvůrcem výzkumné potřeby a uživatelem výsledků, bylo využití výsledků 

Programu VF a jejich zavádění do praxe realizováno v rámci standardních procesů. 

Splněno. 

• Ekonometrická analýza dopadů Programu VF v duchu Principů hodnocení programů 

není realizovatelná.  Pouze verbálně popsáni. Příště je třeba při vypisování programu přesně 

definovat měřitelná kritéria ekonomického hodnocení. Nesplněno. 

https://www.mvcr.cz/vyzkum/clanek/program-bezpecnostniho-vyzkumu-pro-potreby-statu-v-letech-2010-2015.aspx
https://www.mvcr.cz/vyzkum/clanek/program-bezpecnostniho-vyzkumu-pro-potreby-statu-v-letech-2010-2015.aspx


• Dopady Programu na příjemce – stejně jako v předchozím případě nelze doporučená 

kritéria aplikovat. Vzhledem k tomu, že toto hodnocení je subjektivní, byla zvolena metoda 

dotazníkového šetření na úrovni jednotlivých příjemců. Splněno. 

• Širší celospolečenské dopady – klíčové kritérium. Hodnocení v této části vychází z 

konkrétních příkladů využití výsledků projektů v činnosti jednotlivých bezpečnostních a 

záchranných sborů a ústředních orgánů státní správy, které plní úkoly v oblasti vnitřní 

bezpečnosti a je vztaženo k jejich roli v bezpečnostním systému ČR. Splněno. 

 

Očekáváné přínosy Programu VF byly v oblastech:  

• Ochrany občanů - zvýšení úrovně bezpečnosti ČR a jeho obyvatel (123 výsledků). 

• Bezpečnostní legislativy a metodiky - zkvalitnění legislativního procesu a formulaci 

námětů k rychlejšímu přizpůsobení bezpečnosti ČR evropským integračním procesům (220 

výsledků). 

• Zkvalitňování schopností bezpečnostních a záchranných sborů - zvyšování úrovně 

připravenosti bezpečnostních a záchranných složek (89 výsledků). 

 

Dopady programu VF na příjemce 

Dopady jsou kvantifikovány v grafické formě. 

Toto grafické zobrazení je praktické, ale zasloužilo by si důkladnější popis a diskusi nad 

výsledky. 

 

 

Shrnutí a závěr 

• Příště je třeba při vypisování programu přesně definovat měřitelná kritéria ekonomického 

hodnocení. 

• Vyhodnocení dopadů by si zasloužilo důkladnější popis a cíleně orientovanou diskusi nad 

výsledky. 

• Příklady konkrétního využití výsledků jsou velice pečlivě a srozumitelně popsány. 

 

Programu VF je možné hodnotit jako úspěšný. 

 

Doc. Jaroslav Machan 

3. 3. 2022 


